
III. Metodiniai patarimai siekiant pradinio ugdymo tikslų atskirų dalykų pamokose
3.1. Etika. Metodiniai patarimai


Dorinis ugdymas pradinėje mokykloje yra integralus visos mokyklos bendruomenės uždavinys, kuris veiksmingai įgyvendinamas derinant etikos ir tikybos mokymą (-si), ugdymo procesą per kitų dalykų pamokas ir papildomojo ugdymo renginius. Siektina, kad dorinis mokinių ugdymas būtų prioritetinis kiekvienos mokyklos etoso uždavinys. Kryptingam doriniam ugdymui skiriami etikos ir tikybos mokomieji dalykai – tai viena iš ugdymo turinio branduolio sričių. Dorinio ugdymo pamokos vyksta visose pradinės mokyklos klasėse – kiekvienam koncentrui skiriamos 2 valandos. Pageidautina, kad tėvai (globėjai, rūpintojai) iš anksto būtų supažindinami su abiejų dalykų bendrųjų programų tikslu, uždaviniais, turiniu. Dalyką mokinys gali keisti kiekvienų mokslo metų pradžioje, tačiau siekiant užtikrinti mokymosi tęstinumą ir nuoseklumą, siūlytina etiką arba tikybą rinktis visam ugdymo koncentrui (dvejiems metams: 1–2, 3–4 kl.) ir, jeigu nėra svarbių motyvų, nekeisti dalyko nepabaigus koncentro.
Dorinio ugdymo programos turi daug sąsajų su bendrosiomis kitų pradinio ugdymo sričių programomis. Pradinių klasių mokytojams ypač paranku siekti dorinio ir kitų ugdymo sričių turinio integracijos. Ugdant mokinių kompetencijas per visų dalykų pamokas, svarbu orientuotis ne vien į žinių ir gebėjimų pasiekimus, bet į mokinių vertybinių nuostatų ugdymą kaip esminį asmens kompetencijos ugdymo rezultatą. Vertybinės mokinių nuostatos ugdomos visose ugdymo srityse – per dorinį (tikyba, etika), kalbinį (gimtoji, valstybinė ir užsienio kalbos), socialinį ir gamtamokslinį (pasaulio pažinimas), meninį (dailė ir technologijos, muzika, teatras, šokis), matematikos ir sveikatos (kūno kultūra) ugdymą. Itin plėtotinos etikos ir gimtosios kalbos, pasaulio pažinimo, meninio ugdymo turinio sąsajos.

Glaudūs ryšiai etikos ir tikybos programų, kurių paskirtis ta pati – padėti mokiniams ugdytis moralės nuostatas, mąstymą, sąžinę ir kurti pozityvų santykį su savimi, su kitais, Kitu ir pasauliu. Mokiniai tai turėtų suprasti kaip bendrą tikslą. Etikos ir tikybos pamokose svarbios ugdomųjų veiklų ir tematikos sąsajos: gyvenimo klausimų svarstymas, Šventojo Rašto išminties pažinimas, bendravimas, sutarimas. Skatinamos mokymosi bendradarbiaujant nuostatos ir bendra veikla, kurioje dalyvautų tiek tikybos, tiek ir etikos pamokas lankantys mokiniai, reikėtų vengti šių dalykų supriešinimo. Tiek per etikos, tiek per tikybos pamokas ugdomos didžia dalimi bendros vertybinės nuostatos ir gebėjimai, nes tai aktualu tiems mokiniams, kurie, iki šiol mokęsi etikos, pereina mokytis tikybos ir atvirkščiai.
Dorinio ugdymo bendrųjų programų turinys parankus įgyvendinant Integruojamąsias programas (2008) ir plėtoti šiuolaikiniam gyvenimui aktualias mokinių mokėjimo mokytis, pilietiškumo, darniojo vystymosi, kultūrinio sąmoningumo, komunikavimo ir IKT kompetencijas. Etikos mokytojai turėtų būti susipažinę su šiais dokumentais, kurių pagrindiniai uždaviniai yra šie: a) su konkrečių dalykų turiniu nesusietų požiūrių, nuostatų, gebėjimų ugdymas; b) turinio, kuris apima daugiau nei vieną dalyką, pateikimas ir nagrinėjimas, c) pozityvaus elgesio, požiūrio ir vertybinių nuostatų ugdymas. Integruotam mokymui parankūs įvairūs projektai ir mokymosi bendradarbiaujant metodai – diskusijos ir debatai, grupinė ir praktinė veikla, aktyvi kūrybinė mokinių veikla, tyrimai ir dalijimasis patirtimi

Dorinio ugdymo procese gali būti įgyvendinamos ir kitos švietimo ir prevencijos programos: Gyvenimo įgūdžių ugdymo (2004), Civilinės saugos mokymo (2005), UNESCO mokymo apie pasaulio paveldą (2005) Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevencijos (2006), Saugaus eismo (2006), Ilgalaikė tautinio ir pilietinio ugdymo (2006), Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo (2007) ir kt. Atnaujinta etikos programa pritaikoma mokinio bendrųjų kompetencijų ir gyvenimo įgūdžių ugdymui. Etika, kaip praktinio gyvenimo filosofija, yra kontekstuali, todėl svarbu, kad jos mokymo turinys atlieptų mokinio patirties ir besikeičiantį sociokultūrinio gyvenimo kontekstą.
Planavimas. Planuojant dorinio ugdymo procesą, mokytojui svarbu laikytis šių ugdymo nuostatų:

sudarant mokymo planus, atsižvelgti į konkrečią klasės situaciją ir mokinių įvairovę. Svarbu žinoti, kokias pamokas – etikos ar tikybos – mokiniai lankė anksčiau, kodėl pasirinko vieną ar kitą dorinio ugdymo dalyką;

planuojant ugdymą, bendradarbiauti su kitais mokytojais ir specialistais, su tėvais ar globėjais. Su ugdymo partneriais svarbu išsiaiškinti konkrečios mokinių grupės, kiekvieno mokinio ankstesnio ugdymo patirtį, psichosocialinę raidą ir mokymosi pažangą, individualias charakterio savybes ir su jais derinti ugdymo tikslus ir turinį;

diferencijuoti ugdymo uždavinius atsižvelgiant į mokinio ar mokinių grupės ugdymosi poreikius; 
pritaikant dorinio ugdymo programą konkrečiai klasei, atsižvelgti į psichologinius berniukų ir mergaičių raidos ypatumus, taikyti raidos psichologijos ir šiuolaikinės edukologijos žinias.
Pateikiame ilgalaikio (metų) plano du skirtingus variantus. 

ILGALAIKIO (METŲ) PLANO PAVYZDYS 

2 klasė

I.Situacijos analizė:

Bendroji informacija. 2 klasėje mokosi 24 mokiniai, iš jų 6 septynmečiai, kitiems vaikams jau aštuoneri. Klasėje mokosi 15 berniukų ir 9 mergaitės. Klasėje kuriama į vaiką orientuota aplinka, todėl geros sąlygos mokytis ir prasmingai praleisti laisvalaikį. 

Namuose vaikai turi geras sąlygas mokytis. Turi rūpestingus tėvelius ir senelius. 

4 klasės mokiniai iš daugiavaikių šeimų. Socialiai remtinų šeimų nėra.

Trumpa mokinių charakteristika. Mokinių fizinė, emocinė ir psichologinė branda atitinka jų amžiaus ypatumus. Neblogai sekasi dirbti porose ir labai nedidelėse grupėse (po 3-4 mokinius). Didžiosios dalies mokinių pasiekimai atitinka pagrindinį lygį (pagal pradinio ugdymo bendrąją programą). Dviejų mergaičių E.G., S.M. išskirtiniai gebėjimai dailėje, vienas berniukas D.M. puikiai sprendžia logines užduotis bei kryžiažodžius. 17 vaikų  gera muzikinė klausa. Jie dainuoja mokyklos jaunučių chore. Daugelis vaikų lanko baseiną. Viena mergaitė J. B.  ir trys berniukai R.V., N.J., Ž.S. lanko logopedės užsiėmimus.
Mokiniai pakankamai motyvuoti, darbštūs, kūrybingi, iniciatyvūs. Per pirmuosius mokslo metus puikiai išmoko ir dabar patys veda ryto ratą, klasės bendruomenės susirinkimus, kuria klasės bei veiklos centrų taisykles. Mėgstama mokinių vieta – klasės bibliotekėlė, kurioje vaikai varto, skaito ir aptaria knyga. Jiems labai patinka pačių praeitais mokslo metais pagamintos knygelės. 

Siekiant gerų rezultatų labai svarbu šios klasės mokiniams priminti klasės taisykles (ypač N.J. ir Š.M., nes šie berniukai sunkiau sukaupia dėmesį pamokos pradžioje).

II. Bendrieji ugdymo uždaviniai. 

Padėti įgyti prasmingų, aktualių vaikui žinių apie save, pasaulį ir kitus žmones. Padėti išsiugdyti gebėjimus, kaupti patirtį, atrasti ir kelti idėjas, numatyti ir įgyvendinti  sumanymus. Padėti išsiugdyti asmens kompetencijoms būtinus įgūdžius, gebėjimus ir vertybines nuostatas. Sudaryti ugdymo sąlygas, palankias kompetencijoms plėtoti, mokyti sutarti ir susitarti, konfliktus spręsti žodžiais bei balsuojant, gerbti tautos papročius ir išmokti tinkamai švęsti tradicines šventes. Gerbti save ir kitus, mokytis būti pareigingais, susipažinti su teisėmis. 

III. Darbo sėkmės kriterijai. 

Tikiuosi, kad mokslo metų pabaigoje mokiniai galės daugiau papasakoti apie save, savo pomėgius, apie juos supančius žmones (šeimos narius, mokyklos darbuotojus). Stengsis mokytis bendraujant ir bendradarbiaujant, išmoks praktiškai taikyti įgytas žinias vykdydami projektus. Gebės spręsti iškilusias problemas, konfliktus. Išmoks švęsti kelias tradicines šventes. Labiau gerbs save ir kitus. 

KOMENTARAS: pedagogas analizuodamas situaciją aptaria klasės sukurtąją aplinką, kurioje mokiniai gali jaukiai, maloniai jaustis. Teigiamai vertintina tai, jog jau antros klasės pradžioje mokiniai yra išsiugdę darbo mažose grupėse įgūdžius. Trumpai aptarti mokinių išskirtiniai gebėjimai. II-oje skiltyje bendrais bruožais, pakankamai abstrakčiai aprašyti žingsneliai, kurių pagalba bus ugdomos mokinių kompetencijos. Sėkmės kriterijų skiltyje konkrečiau aprašoma, kaip bus ugdomos mokinių kompetencijos (pvz.: bus mokomasi bendradarbiaujant, bus vykdomi projektai, švenčiamos šventės).   
IV. Mokymosi pasiekimai
Dorinis ugdymas (etika)  
(I variantas)

Tikslas – padėti mokiniui mokytis mandagiai, kultūringai elgtis, gerbti save ir kitus.

Etikos mokosi 11 mokinių iš 24, esančių 2 klasėje.

	Dalykas
	Pasiekimai
	Pastabos (refleksija)

	ETIKA
	Saviugda ir savisauga: Aš–Asmuo
Aptariant mokiniams artimas pažįstamas situacijas, gebėti argumentuotai pasakyti, kas gera, o kas bloga. 

Mokėti apibūdinti savo išvaizdą, pomėgius, šeimos narius.

Nusakyti jaučiamus jausmus, nuotaikas.

Mokėti atpažinti pavojingas situacijas, jose saugiai elgtis.

Dialoginis bendravimas: Aš–Tu
Mokėti mandagiai išklausyti tai, ką sako kitas. 

Gebėti draugiškai bendrauti. Mandagiai pasisveikinti, atsisveikinti, padėkoti, ko nors paprašyti.

Taikiai spręsti ginčus, susitarti. Elgiamasi nepažeidžiant kito laisvės, neskriaudžiant nei savęs, nei kito.

Socialiniai santykiai: Aš–Mes
Papasakoti apie savo šeimą, paaiškinti, kas sieja šeimos narius.

Gebėti papasakoti apie savo šeimos narius (senelius), aiškintis giminystės ryšius.

Saugiai jaustis grupėje. Gebėti bendradarbiauti su klasės draugais (pasidalinti pareigomis), siekti bendro tikslo. 

Žinoti tradicines šventes, kaip jos švenčiamos.

Santykis su pasauliu: Aš–Tai
Paaiškinti, kaip reikia tvarkytis namuose, kad gyventi būtų jauku. Stengtis taip elgtis (tvarkyti namus, klasės, mokyklos interjerą). 

Saugoti ir puoselėti aplinką.

Skaityti ir analizuoti pasakas, aptarti pasakos veikėjų poelgius, ko iš jų galima pasimokyti.  
	Šie gebėjimai formuosis su mokiniai analizuojant temas: „Mano svajonės ir mokykla“, „Ką reiškia būti geram“, „Kaip kalba jausmai“, „Stebiuosi ir klausinėju“, „Esame išradingi“, „Saugau save ir kitą“. 

Toliau mokysimės dirbti grupėse, porose. Stengsimės nekonfliktuojant pasiskirstyti vaidmenimis vaidinant įvairias situacijas, siužetus. Kalbėsime laikydamiesi klasės taisyklių („kalbame gavę leidimą“ ir „vienas kalba – visi klauso“) ir žaisime.



KOMENTARAS: pedagogas pagal visas dorinio ugdymo (etikos) veiklos sritis numato pagrindinius mokinių pasiekimus, kurių bus siekiama antroje klasėje per mokslo metus. Pastabų skiltyje pateikiamos pagrindinės temos, taip pat numatomi veiklos būdai (darbas grupėse,įvairių  situacijų inscenizavimas), kurių pagalba bus ugdomi mokinių gebėjimai (laukiami pasiekimai), 

(II variantas)

Tikslas – padėti mokiniui mokytis mandagiai, kultūringai elgtis, gerbti save ir kitus.

Etikos mokosi 11 mokinių iš 24, esančių 2 klasėje.

	Dalykas
	Pasiekimai 
	Turinys 
	Laikas
	Pastabos

	ETIKA
	Paaiškinti, kaip reikia elgtis, kad ir „antrieji namai“ – klasė, mokykla – būtų jaukūs. 

Domėtis, stebėtis, gėrėtis aplinka. Nurodyti, kas joje yra gražu ir vertinga, išsakyti savo nuomonę apie tai.

Dalyvauti kuriant ir tvarkant klasės bei mokyklos aplinką, apibūdinti, kas juose patinka ir kas – ne, ką, kaip ir kodėl norėtų keisti.
	Mano svajonės ir mokykla

· Svajonės lydi į mokyklą

· Kada mokykloje gera?

· Kaip gauti gerų vaisių?

· Mūsų mokytojai

· (Ne)išmoktos pamokos
	5-6 pamokos


	

	
	Sieti etikos pamokų metu analizuojamus klausimus su savo gyvenimo patirtimi ir problemomis.  Apibūdinti save įvairiais aspektais (išvaizda, pomėgiai, patirtis, artimi žmonės) ir palyginti su kitais.

Pastebėti, kiek daug kasdien patiriu gražių ir gerų dalykų.

Skaityti, sekti, analizuoti ir kurti pasakas bei kitas istorijas. Paaiškinti, kokių savybių galima pasimokyti iš pasakų veikėjų ir ko moko išgirstos ar perskaitytos istorijos.
	Ką reiškia būti geram

· „Auksinė širdis“
· Ar sunku būti geram?
· Geri draugai
· Deramas elgesys
	5-6 pamokos


	

	
	Atpažinti pagrindinius jausmus (džiaugsmą, liūdesį, pyktį) bei nuotaikas (prislėgta, gera) ir pagal išgales aiškintis, kas jas sukėlė. 

Domėtis, stebėti, gėrėtis aplinka. Nurodyti, kas joje yra gražu ir vertinga, išsakyti savo nuomonę apie tai.
	Kaip kalba jausmai

· „Stipriai apsikabinkime!“

· Padrąsinimo žodžiai

· Kartu praleistas laikas

· Reikšmingos dovanos

· „Esu dėkingas
“
	4-5 pamokos


	


	
	Mokėti tikslingai (pagal tam tikrus požymius) stebėti savo artimiausią aplinką, aptarti tai, ką pavyko pamatyti, pajausti, išgirsti. 

Mokėti tinkamai paklausti apie tai, kas domina; stengtis mandagiai išklausyti kalbantįjį.
	Stebiuosi ir klausinėju

· Mes – klausiukai

· Mažieji filosofai

· Kuo žmonės tiki?

· „Pasaulio stebuklai“ 

· Vienintelis pasaulyje
	6-7 pamokos


	Lietuvių kalbos integracija.

	
	Mokėti apibūdinti savo išvaizdą, pomėgius, laisvalaikio praleidimo būdus (argumentuoti, kodėl patinka veiklos), papasakoti savo svajones bei jų pasiekimo (išsipildymo) galimybes. 

Saugoti gamtą ir tai, kas sukurta žmogaus, prisidėti prie aplinkos kūrimo.
	Esame išradingi 

· Autoportretas

· Mano laisvalaikis

· (Ne)reikalingi daiktai

· Jei būčiau burtininkas...
· Mano gimtinė po 10 metų
	5-6 pamokos


	

	
	Atpažinti pavojingas situacijas, elgtis apdairiai, saugoti save. 

Laikytis elementariausių higienos ir sveikos gyvensenos reikalavimų. 

Taikiai spręsti ginčus, susitarti, susilaikyti nuo nemalonių žodžių. Mokėti taikiai spręsti konfliktus.


	Saugau save ir kitą 

· Drąsūs vaikai

· Skaudi pamoka

· Muštynių karui – ne!

· Gaila ir kačiukų...

· Kaip išvengti pavojų?
	5-6 pamokos


	



KOMENTARAS: pedagogas planuoja savo klasės mokinių pasiekimus vadovaudamasi pradinio ugdymo bendrojoje programoje dorinio ugdymo (etikos) dalyko skyriuje „Mokinių pasiekimai ir ugdymo gairės“ aprašytais mokinių pasiekimais. Savo klasės mokinių pasiekimai aprašomi konkrečiau nei bendrojoje programoje. Taip pat numatomos temos bei potemės, kurių metu bus siekiama planuojamų mokinių rezultatų. Numatomas pamokų skaičius. Toks planavimas padeda aiškiau pamatyti visumą, nes matomas mokinių konkrečių gebėjimų ugdymui  skiriamas laikas.
Ugdymo organizavimas. Dorinio ugdymo pamokos grindžiamos glaudžia mokinių ir mokytojo sąveika, skatinančia pasitikėjimą, humaniškumą ir dialogą.

Svarbus asmeninis mokytojo pavyzdys, tikėjimo, kurį jis deklaruoja, ir dvasinių vertybių liudijimas. Dorinės vertybės grindžiamos ne vien pažinimu ir teoriniais samprotavimais, bet ir gebėjimu nuoširdžiai dalytis asmeninio gyvenimo patirtimi ir mokytis iš pavyzdžių. Mokiniams reikia parodyti tikėjimo ir šiuolaikinio gyvenimo, etikos teorijų ir kasdienės praktikos ryšį.

Rodomas dėmesys ir pagarba kiekvienam mokiniui nepaisant skirtingos nuomonės ar požiūrio į moralę ir religiją. Doriškai ugdant, ypač reikšmingas tolerancijos principas, atvirumas įvairių pažiūrų ir įsitikinimų žmonėms. Ugdymo procesas grindžiamas dorinės mokinių motyvacijos skatinimu ir atsakingumo ugdymu, o ne moralizavimu. Mokytojo uždavinys – parinkti tokius ugdymo būdus, kurie stiprintų mokinių susidomėjimą etikos ar tikybos pamokomis, norą siekti pažangos, aktyviai mokytis ir bendradarbiauti.

Siekiama, kad moralės klausimai būtų teikiami šiuolaikiškai ir aktualiai, kad būtų pritaikyti dabarčiai ir mokinių amžiui, kultūriniam jų kontekstui pasitelkiant informacines technologijas, vengiant nepatrauklių stereotipų. Dorinio ugdymo mokytojas turėtų ieškoti būdų, kaip nemoralizuojant ir suprantamai paaiškinti vaikams moralės, teisingumo, gėrio ir blogio sampratas, kurias ne visada atspindi kasdienio gyvenimo tikrovė, atsakyti į mokiniams rūpimus psichologinius klausimus, korektiškai kalbėti šeimose kylančias socialines problemas, ugdyti tolerantišką požiūrį į žmonių religinius, etninius, socialinius ir kultūrinius skirtumus.

Dorinė asmens sąmonė brandinama ne tik per racionaliuosius, bet ir per intuityviuosius asmens pradus, remiantis vaizduojamaisiais menais, drama, grožine literatūra, muzika, kūrybinėmis užduotimis, religiniais simboliais, sudarant sąlygas medituoti ir melstis. Mokytojas turėtų atkreipti dėmesį į dvasingumo ir dvasinių išgyvenimų poreikį, į jausmų ugdymą, kuris doriškai auklėjant yra labai svarbus.

Ugdomas grupės bendruomeniškumas, kurį skatina ir paties mokytojo gebėjimas būti bendruomenės nariu (su ypatinga organizatoriaus atsakomybe). Taikomi mokymosi bendradarbiaujant metodai, laikomasi dialoginio bendravimo nuostatos, mokomasi siekti bendrų tikslų ir konstruktyviai spręsti konfliktus. Įvairių projektų organizavimas ir vykdymas geriausiai atskleidžia, kaip mokiniai geba dirbti komandoje ir taikyti įgytas žinias, supratimą bei vertybines nuostatas bendroje veikloje, padėdami žmonėms, darydami gera.
Pateikiame detalų 1 klasės etikos pamokos aprašymą.

Detalus etikos pamokos aprašymas
Klasė: 1
Pamokos tema: Draugas. Koks jis? (Būkime draugiški)

Mokymosi situacija: mokslo metų pradžia. Mokiniai susirinkę iš skirtingų priešmokyklinio ugdymo įstaigų. Jau susitartos mokinio taisyklės, kurių privalu visiems laikytis. Mokomasi draugiškai bendrauti. Daugelis mokinių labai drąsūs, norintys kalbėti, tačiau nenorintys klausytis.
Pamokos uždavinys (-iai):

· Išsiaiškinti, ką reiškia būti draugišku; kaip galima draugams padėti.

· Laikytis kultūringo elgesio taisyklių:  stengtis nuoširdžiai, maloniai bendrauti.

Reikalingos priemonės: S. Daukanto pasakėčia „Skruzdė ir balandis“; L. Tolstojaus pasakėčia „Du draugai“.

Pamokos eiga

Įvadinė dalis. Visi sustojame ratu. Siunčiame vieni kitiems saulutės spindulėlį (susikimbama rankomis, vienas mokinys dešine ranka suspaudžia draugo (draugės) ranką, taip spindulėlis pradeda keliauti, laukiama, kol „saulutė pasieks“ mokinio, pradėjusio spindulėlio kelionę, kairę ranką). Pasakoma pamokos tema – „Draugas. Koks jis?“. Vaikai vieni kitiems linki ko nors gero, malonaus.

Klasės kampe, lentos kertelėje mokytoja suranda pasislėpusį klasės svečią, AITVARĄ, ant kurio aitvariukai vaikams rašo laišką (perskaitomi draugiški linkėjimai, trumpa aitvarų gyvenimo istorija).
Pagrindinė dalis. Ant magnetinės lentos pakabintas didelis draugystės medis (be lapų). Kraitelėje sudėti plaštakos formos lapai, ant kurių surašytos patarlės. Prieš skaitydama patarles mokytoja mokinių paprašo, kad jie pamąstytų, apie ką šios mintys, apie ką kalbama:

· Draugas nelaimėje užjaučia.

· Draugus nelaimėje pažįstame.

· Draugų turint galima daug bėdų išvengti.

· Tikrą draugą laikyk abiem rankom.

· Kai draugas prašo, nebūna „rytoj“.

· Draugystė ─ gyvenimo džiaugsmas.

· Paukščiui ─ lizdas, vorui ─ tinklas, žmogui ─ draugas.

· Draugai būna kantrūs ir kilnūs; ne pavyduoliai ir ne pagyrūnai; neišdidūs ir nešiurkštūs.

· Draugai nepyksta, nepriekaištauja, nesijuokia iš klaidų.

(Visos mintys kabinamos ant medžio.)

Grįžtama prie mokiniams užduoto klausimo: apie ką kalbama? Kokie turi būti draugai? Jūs turite draugų? Kokie jūsų draugai?

 Išklausius ir aptarus mokinių atsakymus, sekama S. Daukanto pasakėčia „Skruzdė ir balandis“. Mokiniai, klausydami pasakėčios, prašomi pamąstyti, ar skruzdė su balandžiu buvo draugai: Skruzdė begerdama įkrito į upelį. Balandis, matydamas skruzdės nelaimę, nulaužė šaką ir įmetė į upelį. Ta skruzdė ir išlipo. Po to atėjo šaulys ir norėjo balandį nušauti. Jam besitaikant šauti, skruzdė įkando koją. Kai šis pasilenkė ─ balandis ir nuskrido. Taip skruzdė išgelbėjo nuo mirties balandį.

Klausimai:
· Ar skruzdė su balandžiu draugai?

· Kaip balandis padėjo skruzdei?

· Kaip skruzdė padėjo balandžiui?

· Gal prisimenate, kaip jūs padėjote savo draugams? Papasakokite.
Mokiniai prašomi pasiklausyti kitos pasakėčios, t. y. L. Tolstojaus pasakėčios „Du draugai“. Prašoma pagalvoti, ar šie draugai iš tikrųjų buvo draugai: Du draugai ėjo mišku. Jie sutiko lokį. Vienas draugas šoko bėgti ir įsiropštė į medį. Kitas atsigulė ant žemės ir apsimetė negyvas esąs. Lokys priėjęs apuostė draugą ir nuėjo šalin. Kai lokys jau toli nuėjo, pirmasis išlipo iš medžio, nusijuokė ir klausia:
─ Ką tau lokys taip ilgai į ausį kalbėjo?

─ Lokys man sakė, kad negeras tas žmogus, kuris nelaimėje palieka savo draugą.

Klausimai:
· Ar galima šiuos du žmones pavadinti draugais? Kodėl?
·  Iš ko mes suprantame, kad šie draugai netikri?

Mokytoja pirmokams primena, kad reikia stengtis būti draugiškais, gyventi darniai, nesipykti. Puošiamas klasės draugystės medis, kuris simbolizuos klasės darną, draugiškumą. Ant spalvoto popieriaus lapo mokinių prašoma pasidėti savo kairės rankos delniuką, jį apibrėžti, išsikirpti, pasirašyti savo vardą ir priklijuokite prie medžio (dirba maždaug 10 min).  Kol moksleiviai  dirba ─ skamba paukščių balsų melodija.
Kiekvienas mokinys mąsto, kas yra jo geriausias draugas, kodėl jis toks yra, kaip jis atrodo, koks jis. Mokinių prašoma jį nupiešti, o nupiešus pristatyti klasės draugams (trumpai apie jį papasakoti). Draugus piešia ant specialios formos lapelių, kurie bus segami prie aitvaro uodegos. Moksleiviai piešia, o paskui pasakoja apie savo draugus. Susegamas draugystės aitvaras.
Baigiamoji dalis. Prisimenama pamokos tema, apie ką kalbėta. Kokie turi būti draugai? Kaip jie turėtų elgtis? Kaip kalbėtis? Kada viens kitam padėti? Prašoma mokinių pamąstyti, kaip jiems sekėsi dirbti, kas, jų nuomone,  pavyko geriausiai. Mokytoja išsako savo viltį, jog tikisi, kad šis stebuklingas draugystės medis ir aitvaras neš klasei gėrį ir visi gyvensime draugiškai, nesipyksime, nesimušime. Žaidžiamas atsisveikinimo žaidimas: atsitūpk, atsistok, dar kartelį tūpk ir stok, apsisuk rateliu, atsisveikink su draugu.

Vertinimas.  Šiuolaikinėje mokykloje vertinimas suprantamas pirmiausia kaip pagalba  mokiniui. Dorinio ugdymo procese vertinimas – kaip grįžtamasis ryšys – ne mažiau svarbus mokiniui, mokytojui ir tėvams, kaip ir mokant(is) kitų dalykų. Vertinimo veiksmingumas iš esmės priklauso nuo klasės klimato, mokytojo pedagoginės kompetencijos, mokinių motyvacijos, taikomų procedūrų ir mokymosi aplinkos.

Vertinant dorinio ugdymo mokymosi rezultatus, svarbu susitarti dėl aiškių vertinimo kriterijų, kurie turi būti žinomi ir mokiniams, ir jų tėvams. Kriterijai turėtų būti vienodi vertinant abiejų dalykų – tiek etikos, tiek tikybos – mokymosi rezultatus, jie turėtų būti grindžiami Bendrųjų programų reikalavimais mokinių pasiekimams. 

       Svarbi dorinio ugdymo proceso dalis yra formuojamasis vertinimas. Mokytojas stebi mokinių darbą klasėje, jų savijautą, nuostatas, elgesį, tarpusavio santykius ir skatina pačius mokinius įsivertinti, ko išmoko ir siekti asmeninės pažangos (pvz., tai galėtų būti pagyrimai, komentarai, į(si)pareigojimai, individualūs pokalbiai). Reikėtų skirti mokinio asmens vertinimą ir dalyko pasiekimų vertinimą, netaikyti griežtų standartų matuojant mokinių dorinio ugdymo pasiekimus, gerbti asmens orumą ir pasaulėžiūrą, nuomonių įvairovę. Vertinimas mokiniams padeda mokytis tuomet, kai jie jaučia mokytojo ir grupės palaikymą, kai gali dalytis patirtimi, mokytis iš savo klaidų, kai nepatiria moralizavimo. Vienas iš pagrindinių dorinio ugdymo mokytojo uždavinių – teigiamo mokinių savęs vertinimo ugdymas. Tik pozityvus vertinimas skatina mokinių motyvaciją siekti pažangos ir mokytis. Dorinio ugdymo mokytojas rūpinasi mokinių pasitikėjimo savo jėgomis ugdymu, palankiu klasės klimatu ir stebi individualią mokinių pažangą. Mokiniai skatinami siekti pažangos pabrėžiant jų pasiekimus ir gerąsias savybes, vertinant tai, ką kiekvienas mokinys jau moka, geba, žino ir supranta.

       Diagnostinis vertinimas atliekamas baigus tam tikrą mokymosi temą ar periodą parengus kokybiškas vertinimo užduotis, kurios matuotų konkrečius mokinių pasiekimus, aprašytus bendrojoje etikos programoje. Pateikiant vertinimo užduotį mokiniams, turėtų būti paaiškinta: ką reikia atlikti, kaip bus vertinamas darbas, ką reiškia užduotį atlikti gerai. 
       Apibendrinamasis vertinimas atliekamas baigus trimestrą arba pusmetį. Mokinių dorinio ugdymo pasiekimai viešai tarpusavyje nelyginami. Vertinimo informacija pateikiama tėvams individualiai. Mokinių elgesio vertinimas siejamas su mokinio elgesio ir mokyklos taisyklėmis. Tos taisyklės turėtų būti aptariamos su mokiniais mokslo metų pradžioje ir jų eigoje. Puoselėjama mokinių elgesio kultūra, etiketo laikymasis. Mokiniai turėtų būti skatinami patys apmąstyti, aptarti ir įvertinti dorinio ugdymo pasiekimus ir pažangą taikant pasiūlytus kriterijus. Mokiniai turėtų žinoti, kad dorinio ugdymo pamokose jie vertinami ne už pažiūras ar elgesį, o vadovaujantis Bendrųjų programų reikalavimais mokinių pasiekimams. Pagal išgales kiekvienas mokinys gali mokytis palyginti savo pasiekimus su Bendrosiose programose pateiktais mokinių pasiekimų aprašais. Šie aprašai yra kriterijai, pagal kuriuos mokinys gali įvertinti, ką jis jau pasiekė ir kiek dar reikia tobulėti, ko buvo tikėtasi ir kiek pasiekta, kur link reikėtų kreipti savo pastangas siekiant tam tikro gebėjimo ar nuostatos raiškos.
Popamokinė veikla. Tai, ko mokomasi per dorinio ugdymo pamokas, prasminga sieti su įvairia mokinių popamokine veikla mokykloje ir už jos ribų. Veiksmingi doriniam ugdymui(si) ne tik pokalbiai ir užduotys per pamokas, bet ir praktinė veikla skatinant mokinius daryti gera, padėti kitiems, stebėti aplinką. Svarstymai apie krikščioniškąją meilę ir dorines vertybes turėtų būti konkrečiai pritaikomi, pvz., aptariant karitatyvinę veiklą, dalijantis gerų darbų patirtimi. Etikos mokytojai gali inicijuoti ir vykdyti įvairius projektus, pilietines arba prevencines akcijas (pvz., prieš patyčias ir smurtą), gamtos ir kultūros paveldo pažinimo ekskursijas, susitikimus su įdomiais žmonėmis ir pan., bendradarbiauti su kitų klasių ar mokyklų mokiniais ir mokytojais. Dorinio ugdymo pamokos neatsiejamos nuo gimtojo krašto, tautos ir vietos bendruomenės kasdienio gyvenimo patirties, praktikos, tradicijų puoselėjimo.
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